

# 2021年3月期第3四半期 決算説明資料



# 【目次】

## I. 2021年3月期第3四半期決算資料

1. 損益の状況	連	.....	1
	単	.....	2
2. 国内資金利鞘	単	.....	3
3. 預金、貸出金の残高	単	.....	3
4. 金融再生法開示債権	単	.....	4
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	.....	4
6. 有価証券の評価損益	連・単	.....	5

## I. 2021年3月期第3四半期決算資料

### I-1. 損益の状況

【連結】 (単位：百万円)

	2020年12月期		2019年12月期
		2019年12月期比	
連結業務粗利益	35,528	2,156	33,372
資金利益	26,160	1,111	25,049
役員取引等利益	5,485	876	4,608
その他業務利益	3,882	168	3,714
うち債券関係損益	1,757	△ 242	2,000
営業経費 (△)	20,118	△ 153	20,271
与信関係費用 (△)	427	58	368
株式等関係損益	240	147	92
持分法による投資損益	6	163	△ 156
その他	△ 158	△ 155	△ 2
経常利益	15,071	2,406	12,664
特別損益	△ 824	△ 777	△ 47
税引前四半期純利益	14,246	1,628	12,617
法人税、住民税及び事業税 (△)	4,566	396	4,170
法人税等調整額 (△)	△ 126	△ 216	90
法人税等 (△)	4,439	179	4,260
四半期純利益	9,807	1,449	8,357
非支配株主に帰属する四半期純利益 (△)	△ 10	△ 8	△ 1
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,817	1,458	8,359
連結実質業務純益	15,410	2,309	13,100

(連結対象会社数) (単位：社)

連結子会社数	4	—	4
持分法適用会社数	1	—	1

## 【単体】

(単位：百万円)

		2020年12月期	2019年12月期比	2019年12月期
業務粗利益		34,410	2,045	32,365
資金利益		26,265	1,098	25,167
役務取引等利益		4,496	790	3,706
その他業務利益		3,647	155	3,492
うち債券関係損益		1,757	△ 242	2,000
経費 (除く臨時処理分)	(△)	19,265	△ 226	19,491
人件費	(△)	3,731	288	3,443
物件費	(△)	14,155	△ 810	14,966
税金	(△)	1,377	296	1,081
実質業務純益		15,145	2,271	12,873
コア業務純益		13,388	2,514	10,873
除く投資信託解約損益		13,388	2,514	10,873
一般貸倒引当金繰入額①	(△)	97	19	78
業務純益		15,048	2,252	12,795
臨時損益		42	375	△ 333
不良債権処理額②	(△)	185	70	115
経常利益		15,094	2,622	12,472
特別損益		△ 977	△ 930	△ 47
税引前四半期純利益		14,116	1,691	12,424
法人税、住民税及び事業税	(△)	4,365	325	4,040
法人税等調整額	(△)	△ 119	△ 209	89
法人税等	(△)	4,246	116	4,129
四半期純利益		9,870	1,574	8,295
与信関係費用 (①+②)	(△)	282	89	193

## I-2. 国内資金利鞘

【単体】 (単位：%)

	2020年12月期		2019年12月期
		2019年12月期比	
貸出金利回 (A)	0.80	△ 0.08	0.88
預金等利回 (B)	0.03	△ 0.01	0.04
預貸金利回り差 (A) - (B)	0.76	△ 0.07	0.83

## I-3. 預金、貸出金の残高

### (1) 預金、貸出金の未残及び平残

【単体】 (単位：億円)

	2020年12月末		2020年3月末
		2020年3月末比	
預金 (未残)	61,077	7,154	53,922
預金 (平残)	57,654	5,281	52,373
貸出金 (未残)	44,147	3,707	40,439
貸出金 (平残)	42,214	4,446	37,768

### (2) 国内貸出金内訳 (未残) 及び中小企業等貸出比率

【単体】 (単位：億円)

	2020年12月末		2020年3月末
		2020年3月末比	
国内貸出金 (A) (除く政府等向け貸出)	40,230	2,979	37,250
大企業	561	23	538
中堅企業	—	—	—
中小企業など (B)	39,668	2,956	36,712
中小企業	5	△ 14	19
個人	39,662	2,970	36,692
中小企業等貸出比率 (B) / (A)	98.6%	0.0%	98.5%

注. 中小企業には個人事業主を含んでおります。

## I-4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	2020年12月末		2020年3月末
		2020年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,781	289	2,491
危険債権	908	△ 142	1,050
要管理債権	703	227	475
合計 (A)	4,393	375	4,017
正常債権	4,412,036	370,431	4,041,604
総与信残高 (B)	4,416,429	370,806	4,045,622
不良債権比率 (A) / (B)	0.09%	0.00%	0.09%

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

## I-5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	2020年12月末		2020年3月末
		2020年3月末比	
保全額 (A)	4,112	369	3,742
貸倒引当金	838	123	714
担保・保証等	3,274	246	3,028
金融再生法開示債権合計 (B)	4,393	375	4,017
保全率 (A) / (B)	93.6%	0.4%	93.1%

(参考) 自己査定結果 (債務者区分別)

【単体】

(単位：百万円)

	2020年12月末		2020年3月末
		2020年3月末比	
破綻先債権 (A)	463	153	310
実質破綻先債権 (B)	2,317	136	2,181
破綻懸念先債権 (C)	908	△ 142	1,050
要注意先債権 (D)	4,060	△ 386	4,446
要管理先債権	703	227	475
その他要注意先債権	3,356	△ 613	3,970
正常先債権 (E)	4,408,679	371,045	4,037,634
総与信残高 (A) + (B) + (C) + (D) + (E)	4,416,429	370,806	4,045,622

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

## I-6. 有価証券の評価損益

【連結】

(単位：億円)

	2020年12月末			2020年3月末	
	連結貸借対照表 計上額	評価損益	2020年3月末比	連結貸借対照表 計上額	評価損益
有価証券	6,791	92	△ 19	7,721	111
満期保有目的	693	12	△ 0	709	13
その他有価証券	6,097	79	△ 18	7,011	98
株式	0	—	—	0	—
債券	1,799	18	△ 21	2,812	40
うち国債	777	△ 9	△ 18	1,123	8
その他	4,298	61	2	4,198	58
うち外国債券	2,778	63	△ 8	2,781	71

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

【単体】

(単位：億円)

	2020年12月末			2020年3月末	
	貸借対照表 計上額	評価損益	2020年3月末比	貸借対照表 計上額	評価損益
有価証券	6,848	92	△ 19	7,772	111
満期保有目的	693	12	△ 0	709	13
子会社・関連会社株式	57	—	—	50	—
その他有価証券	6,097	79	△ 18	7,011	98
株式	0	—	—	0	—
債券	1,799	18	△ 21	2,812	40
うち国債	777	△ 9	△ 18	1,123	8
その他	4,298	61	2	4,198	58
うち外国債券	2,778	63	△ 8	2,781	71

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。